3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA

Số:      /2021/NQ-HĐNDDỰ THẢO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày      tháng      năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng
cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng nguồn cán bộ quy hoạch dự bị dài hạn
và thu hút nhân tài ban hành kèm theo Nghị quyết số 07/2014/NQ-HĐND
ngày 09 tháng 7 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 4

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày     tháng     năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số     /BC-HĐND ngày     tháng     năm 2021 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng nguồn cán bộ quy hoạch dự bị dài hạn và thu hút nhân tài ban hành kèm theo Nghị quyết số 07/2014/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:
“1. Bãi bỏ khoản 3 Điều 1:
 Sinh viên là người dân tộc thiểu số, có hộ khẩu gia đình thường trú ở Khánh Hòa học các ngành nghề mà tỉnh có nhu cầu tại các trường đại học công lập hệ chính quy, có cam kết tham gia vào lực lượng nguồn quy hoạch dự bị dài hạn của tỉnh”.
“2. Sửa đổi, bổ sung Điều 3:
Điều 3. Mục đích, yêu cầu và điều kiện hỗ trợ:
1. Chính sách, chế độ đãi ngộ tại Quy định này được áp dụng để đào tạo và xây dựng đội ngũ cán bộ khoa học - kỹ thuật, cán bộ quản lý cho địa phương trong giai đoạn thực hiện công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.
2. Điều kiện hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng
a) Điều kiện chung: Cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng phải xuất phát từ yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị (ngoại trừ đào tạo chính trị, hành chính, quản lý nhà nước, tin học); phù hợp với vị trí việc làm, quy định về thời gian công tác và quy hoạch cán bộ của cơ quan, đơn vị; ngành nghề đề nghị cử đi đào tạo sau đại học phải phù hợp với chuyên ngành đã tốt nghiệp đại học và các quy định khác về đào tạo, bồi dưỡng hiện hành của tỉnh.
b) Điều kiện cụ thể:
- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Đảng, tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan hành chính cấp tỉnh, cấp huyện, các đơn vị sự nghiệp văn hóa thông tin - thể dục thể thao, sự nghiệp khác, các tổ chức Hội được giao biên chế khi cử đi đào tạo sau đại học phải đúng chuyên ngành đã tốt nghiệp đại học.
- Công chức, viên chức ngành giáo dục và đào tạo đi học đúng chuyên ngành tại các Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh (TP.HCM), Trường Đại học Khoa học Tự nhiên TP.HCM, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn TP.HCM, Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP.HCM, Trường Đại học Sư phạm Thể dục Thể thao TP.HCM, Trường Đại học Thể dục Thể thao TP.HCM.
- Công chức, viên chức chuyên môn y tế đi học đúng chuyên ngành tại các Trường Đại học Y Hà Nội, Trường Đại học Y Dược Huế, Trường Đại học Y Dược TP.HCM, Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch. Bồi dưỡng chuyên môn ngắn hạn tại các cơ sở đào tạo và đơn vị y tế đã được cấp mã số đào tạo theo quy định của Bộ Y tế.
c) Không áp dụng chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với các đối tượng quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ”.
 “3. Sửa đổi Điều 8:
Điều 8. Trợ cấp thực hiện và bảo vệ luận án tốt nghiệp thạc sĩ, tiến sĩ, chuyên khoa cấp I, cấp II ngành y tế:
1. Cán bộ, công chức, viên chức được cử đi học thạc sĩ, tiến sĩ phù hợp với ngành nghề hiện đang công tác mà tỉnh có nhu cầu, được trợ cấp bảo vệ luận án tốt nghiệp như sau:
a) Tiến sĩ: 65 triệu đồng; nếu là người dân tộc thiểu số: 75 triệu đồng;
b) Thạc sĩ: 45 triệu đồng; nếu là người dân tộc thiểu số: 55 triệu đồng.
2. Trợ cấp đào tạo chuyên khoa ngành y tế cho bác sĩ, dược sĩ được cử đi đào tạo chuyên khoa I, chuyên khoa II như sau:
a) Bác sĩ, dược sĩ chuyên khoa I: 40 triệu đồng; nếu là người dân tộc thiểu số: 45 triệu đồng;
b) Bác sĩ; dược sĩ chuyên khoa II: 55 triệu đồng; nếu là người dân tộc thiểu số: 65 triệu đồng;
[bookmark: _GoBack]3. Các khoản trợ cấp được quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này chỉ được thanh toán khi đã có bằng tốt nghiệp”.
“4. Bãi bỏ nội dung Phần III:
Chế độ hỗ trợ đào tạo nguồn cán bộ dự bị dài hạn. Các trường hợp đã được cử đi đào tạo và đang còn trong thời gian học, sẽ tiếp tục được hưởng chế độ theo Nghị quyết 07/2014/NQ-HĐND và các văn bản sửa đổi, bổ sung của Nghị quyết 07/2014/NQ-HĐND cho đến khi kết thúc khóa học và được hưởng chế độ hỗ trợ luận văn theo quy định của Nghị quyết 07/2014/NQ-HĐND”.
Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân  tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Điều khoản thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hoà Khoá VII kỳ họp thứ 4 thông qua ngày   tháng  năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày    tháng   năm       ./.
Nơi nhận:CHỦ TỊCH

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ pháp chế - Bộ Tài chính, Vụ pháp chế - Bộ Nội vụ;
- Bộ Tư pháp (Cục KTVBQPPL);
- TT. Tỉnh uỷ, TT. HĐND, TT. UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- VP.HĐND tỉnh, VP.UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các Tổ Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Sở Tư pháp;
- HĐND, UBND các huyện, thị, thành phố;
- Trung tâm Công báo tỉnh (2 bản);
- Đài Phát thanh-Truyền hình Khánh Hòa;
- Báo Khánh Hòa;
- Lưu: VT.